Nec obstat primò *+ l. 1. de 4. priuileg. creditor.* nam contraria sententiam euertit. ibi enim creditor, cui duntaxat actio in personam competit, cognato præfertur, multo magis dominus præferri debet cognato, qui verus & principalis rei venditæ dominus remanet. *I. t. §. qui in perpetuum. ff. ager vettig.* Quod verò pertinet ad *+ l. Imperator*, laborant *5.* Interpretes in eius interpretatione, ut constat ex glossa *ibidem.* Sed communis est, quasi ea fuerit mens Iurisconsulti, quod dum alicuius bona venduntur, quia hæres noluit adire hereditatē, si concurrent creditores, partim extranei, partim agnati, præualeat sententia agnatorum in remissione debitū, si idonei sint, id est, authore Accursi. si pares sint numero, dignitate & in eumulo debiti.

Nec obstat *+ §. porrò.* Nā ibi *6.*

ex Aluar. sententia ideo agnati domino præferuntur, quia eodem feudorum iure utriusque domini & agnati ius prælationis habent: at in emphyteusi id ius soli domino competit. *d.l. 2.* Quare consuetudo, quæ postea intercessit, interpretanda ita est, vt ius dominorum minorum minimè lœdat. Ad 7. de t̄ quòd non in omni feudo agnatus domini præfertur, verū in paterno duntaxat, in quo proculdubio agnatus domino præfertur. *cap. 1. de alien.feud.pater. &c. 1. de success. feudi.* Denique argumentum non concludit de feudo ad emphyteusim.

## IAC. FERRERIVS.

**V**ide Molinæum in *con-suet. Parif. §. 15.* Masuer. *de locato. numer. 4. in Latino. &c. Alexand. conf. 27. vol. 6.*

## QVÆST. LXXXV.

*An si Monachus testatus fuerit ante professionem in gratiam extranei, testamentum illius professione irritum fiat, & bona eius monasterio querantur.*

## S Y M M A R E R V M.

- i. Irritum fieri istiusmodi testamentum, nisi in illo quid relictum Ecclesiae fuerit. Contrarium verius, numer. 2.

**L**oss A in *Auth. si qua mulier. C. de sacros.* existimauit t̄ testamento irritum fieri, & bona quæti monasterio, nisi testamento aliquid relictum esset iure institutionis Ecclesiaz. Federic. de Senis *consil. 165.* Petrus, Cynus & Fulg. *ad d. Auth. si qua mulier.* Mouentur primò quòd monasterium loco filij habetur. *cap. in presen-tia. de probatio. de quo infà dicam: filius verò, etiam fictus, rumpit testamentum. l. filio quem. §. fin. de lib. & posth.* Secundò irritum fit testamentum capitis diminutione. *§. non tantum quib. mod. testament.* At Monachus per impressio-nem capite minuitur, transit enim in potestatem Abbatis. *cap. criminoso 18. quest. 2.* Tertiò vbi res peruenit ad casum à quo incipere non potest, ir-rita fit. *l. plurib. §. et si placeat. de verb. oblig.* At testamentum non nisi post mortem vires habet, ante mortem verò pro-fessione

fessione omissa Monachus non est amplius dominus, nec testari potest. *Auth. ingressi. C. de sacro.* Ergo res ad omnem casum peruenit à quo inchoari non potest. *Bart. Bald. Castr. & cæteri ad d. Auth. si qua mulier.* *Ripa ad l. si unquam. quest. 35. C. de reuoc.* distinguendum putat. Vide Decium *consł. 31.* & *ad d. cap. in præsentia.* Accedit quid alienatione voluntaria ultima voluntas reuocatur. *l. fideicommissa. §. si rem. de leg. 3.* At Monachus proferendo voluntarie bona sua alienat; & Ecclesiæ consecrat. *d. Auth. ingressi.* Ergo, &c.

2. Verius tamen testamentum, in quo extraneus institutus est, siue de monasterio cogitauerit, siue non, is qui monasterium ingreditur, non fieri irritum per ingressum, & testamentum valere, hæc sententiam sequuntur Anton. de Butrio, Panotm. & Felin. *in d. cap. in præsentia.* Albericus in d. *Auth. si qua mulier.* Cuiac. *ad Nou. de monast.* Franciscus Arétinus fusè *ad l. i. de testam.* In primis per textum in §. illud. *de Monach.* ibi; *antequam monasterium ingrediatur, licentiam habere suis uti quo voluerit modo.* Deinde expressius hanc constitutionem explicat Leo

*Nou. 5. vbi nominatim de testamento loquitur, vbi permittit testari de rebus suis ei qui monasterium ingreditur.* Accedit d. *Auth. ingressi.* vbi post ingressione non testantur: ergo antè testantur. s. quia ingredientibus. 19. quest. ultim. Harmen. lib. 5. tit. 4. Cum ergo ante ingressum testari permittitur, consequens est irritum non fieri testamentum per ingressum, alioquin iniustus esset talis permisso. Preterea hæc sententia apertissimè probatur ex can. VI. Synodi Cœstant. ibi, & ideo his qui Monachi esse volunt, prius datur facultas de rebus suis testandi, ac disponendi, & quibuscumque velint, &c. ibi vide Balsamo.

Nec obstat primò quid monasterium habeatur loco filij; axioma enim illud etsi perulgatum, falsum est. *Bart. & Salic. in d. Auth. nisi rogati. C. ad Trebell.* *Bald. in l. filium ff. de his qui sunt sui.* & infra dicam. Nec obstat secundum: falsum enim est quid Monachus capit is diminutionem patiatur, vt notat Cuiac. *ibid.* Vt nec obstat quid res pœtueriat ad easum à quo inciperè non potest: nam quoties id accidit sine culpa illius qui testatus fuerat, testamentum ab eo antea

antea conditum non rumpitur. §. furiosi. §. sed si quis. quib. non est perm. fac.

## I A C. F E R R E R I V S.

**A**N per ingressum in monasterium reuocetur testamentum, vide Benedictum in verbo, & fiboles, num. 11. Cuia ad Nou. 4. Tiraquell. ad l. si vñquam. in verb. suscepit. num. 42. Dilectum de arte testandi tit. 3. cap. 9. Eundem Benedict. in verb. Mortuo. in l. num. 297. usque ad 303. In Francia Monachum pro mortuo haberi, vide Benedictum ibid. 302. in fine.

## Q V Æ S T. LXXXVI.

*An Monachus post emissam professionem possit reuocare testamentum.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Distingue secundum Bartolum.*
2. *Bart. refellitur.*
3. *Intellectus l. sed si mors. ff. de don. inter.*
4. *Quid de deportato.*

## D V R A N T I

**B**ART. t & quidam i. alij in Auth. si quamulier. C. de sacro. existimat fratres minores, qui habentur pro mortuis, nec in communi, vel priuatim aliquid possidere possunt, testamentum non posse reuocare: alios vero, qui in communi bona possident, posse. hanc sententiam confirmat ex l. sed si mors, circa medium ff. de dom. inter.

Hæc tamen t opinio falsa est. Ang. & Imol. in l. v. de testam. Decius in cap. in presentia. de probat. Rubeus conf. 155. Nam eadem potestas necessaria est in reuocando, quæ in condendo. l. 3. ff. de re iud. l. si ut proponis. C. de nupt. Sed Monachus post professionem non potest testamentum facere: ergo nec reuocare. Secundò testamentum reuocatione non reuocatur, nisi alio condito. testamento. §. p. q. quib. mod. Sed Monachus non potest testari: ergo, &c. Nou. Leon. 5. & Nou. de monachis. §. illud. Accedit quod Monachus post professionem non habet voluntatem. c. non dicitis. 12. quest. 1.

Nec obstat t d. l. sed si 3. mors. de don. inter. nam ibi agitur de donatione causa mortis,

tis, quæ magis accedit contra-  
ctui, quām vltimæ volunta-  
ti. gloss. in l.2. de dote preleg.

4. Deportatus † autem reti-  
net ea quæ sunt iuris gen-  
tium, & contrahere potest. l. si  
tibi mandauero. §. i 6. cuius man-  
dati. Potest ergo reuocare de-  
portatus, & de nono donare.  
Secus est in Monacho, qui  
post professionem, ut saepe di-  
ximus, testari potest. Iason in  
d. Auth. si qua mulier.

## Q V A E S T . L X X X V I I .

*An Monasterium habeatur  
loco filij.*

## S V M M A E R E R V M .

1. Quod sic. contrà num. 2.  
3. Cap. in præsentia. de probat.  
diluitur.
1. **V**N T qui putant †  
Monasterium perso-  
nam filij repræsentare, & loco filij esse; ideoque  
monasticam vitam profiten-  
tem non censi decedere sine  
liberis: monasteriū enim loco  
filij habetur. gl. in Auth. nisi ro-  
gati. C. ad Trebell. gloss. in l. si ita  
quis. & ealige. de V.O. Spec. tit. de  
locato. §. nunc aliqua. v. 53. Bart.  
in l. hered. §. i. ad Trebell. Auth. si  
qua mulier. ibi, suapersona filii

connumerata. C. de sacrof. Bald.  
& Imola in l. filius à patre. §. fin.  
de hered. §. sed & hæc præsentī.  
Nou. 123. cap. in præsentia, de  
probat.

Quod tamen † falsum pu-  
to, ex sententia Panor. & Fe-  
lin. in d. cap. in præsentia. Salicet  
cetus in d. Auth. nisi rogati. Ri-  
pa ad l. si vnguam. C. de reno-  
cand. don. & ibid. Tiraq. Bald.  
in l. filium. ff. de his qui sunt.  
quod habet locum, præsertim  
in Gallia. Bened. in verbo, &  
v. xore. in success. ab intestato,  
num. 214.

In primis, quia per ingre-  
sum in monasterium licet se-  
quatur solempne votum, non  
reuocatur donatio inter vi-  
uos. gloss. in §. illud. Nou. de  
Monach. Felinus in d. cap. in præ-  
sentia. Ripa ad d. l. si vnguam.  
quest. 34. Ergo monasterium  
non habetur loco filij, filij e-  
nī superuenientes reuocant  
donata. Præterea substitutio  
concepta, si sine liberis, non  
euaneſcit per ingressiōnem in  
monasterium; vbi Ecclesia, vel  
pius locus substituitur. d.  
Auth. rogati. gloss. in d. cap. in  
præsentia. Speculator tit. de sta-  
ta monach. vers. 25. Alex. conf.  
121. vol. 1. & confil. 35. volum.  
3. Ergo monasterium non ha-  
betur loco liberorum. Nam fi-  
lij excludunt piām causam

D d quæ

quæ substituta fuerat. Denique in d. §. sed & hoc praesenti. ex quo desumpta est Auth. *Nisi rogati*. conditio libero-rum suscipiendorum, quoad monasterium, habetur pro non scripta. lib. 4. *Basilic.* tit. 1. Ergo monasterium non gerit personam filij. Nam si filium repræsentaret, conditio non haberetur pro superuacua & irrita, immo censeretur implera. quod Bart. obseruat *confil. I.*

3. Nec obstat † d. cap. in presentia ea enim verba, quia tamē intelligendum non erat sine hære-de decedere, qui monasterium insti-tuit hæredem, sunt verba Syndici, non Summi Pontificis. Aug. *confil. 8. i.* Deinde ibi non dicitur monasterium haberi loco filij, sed hæredis. quod Bart. animaduertit in d. Auth. *Nisi rogati*. Did. var. 1. cap. 19. to-tō titulo.

## QV. LXXXVIII.

*Vtrum posteaquam pater in-  
gressus est religionem, legi-  
tima liberis debeatur, an  
verò mors naturalis patris  
sit expectanda. Et vtrum  
qui rogatus est restituere*

hereditatem post mortem, fideicommissi nomine te-neatur statim atque profes-sus est; an vero mors na-turalis expectanda sit. Item an pater dum vivit cog-a-tur legitimam repræsenta-re liberis, saltem ad eos li-berandos è carceribus.

## S V M M A E R E R V M.

1. Legitimam liberis non debe-ri, patre religionem in-  
gresso, ante mortem ipsius  
naturalem. contrà nu-  
mer. 2.
3. Lex Statutus Florus. §. Cor-  
nelio Felici. de iure fisci.  
diluitur. cum l. cum pater.  
§. hereditatem. de leg. 2.  
numer. 4. Ampliatur ut  
num 5.
6. Legitimam regulariter non  
deberi, vino patre fallit  
num. 7.
8. An si nullum sit statutum,  
pater cogi posset repre-  
sentare legitimam filij, &  
solvere pro eius condem-  
natione. & num. 10.
9. Vtrum peculium castrèse &  
aduentitium confiscetur  
ob delictum filij.

**D**OCTORES Cynus,  
Bart. Fulgos. ad Auth.  
si qua mulier, existi-

1. mant † patre profitente religionem liberos ante mortem naturalem non posse legitimam petere. in primis per textum in d. Auth. si qua mulier. Secundò regulariter legitima non debetur viuo parente. l. i. §. si impuberi. de collat. l. lex Cornelii. de vulg. Gaid. Pap. quæst. 486. l. cum queritur. C. de in offic. Hanc opinionem iuuat l. Statius Florus. §. Cornelio Felici. de iure fisci. vbi Bart. notat quodd grauata post mortem restituere, ingresso monasterium non debetur fideicommissum ante mortem naturalē. Idem Bart. in l. cum pater. §. hereditatem. de legat. 2. Anchar. consil. 442. Alex. consil. 13. lib. 3. Bened. in verbo, mortuo, 1.n.299. Decius in cap. in presentia. de probat.

Sunt qui contrarium pu-  
2. tant, nempe † filios statim post professionē petere posse legitimam. Ioan. Anan. in cap. 2. de delict. puer. Bald. & Castr. in d. Auth. si qua mulier. Bald. in tract. de dote. part. 1. Pyrrhus in con-  
suet. Aurelian. cap. 2. Panormit. in cap. Raynulius. de testam. gloss. in cap. transmissa. qui filij sint. Quod verum est nedum in monasteriis minorū, qui om̄,

nino incapaces sunt, & pro mortuis habentur. Clem. ex iiii. de verb. sign. sed etiam in aliis monasteriis quæ bona capere possunt. Mouentur in primis ex cap. cùm scimus. de regul.

Nec obstat † l. Statius Flo-  
rus. in §. Cornelio. non enim lo-  
quitur in legitima, sed in fi-  
deicommisso, quod odiosum  
est. Et eodem modo dilui po-  
test † l. cum pater. §. hereditatem. 4  
Vel ibi hæres institutus non  
poterat ante mortem restitu-  
re: parens autem viuus po-  
test legitimam præstare.

Postremò nō obstat † quodd legitima viuo parente non de-  
betur: nam h̄c parens pro  
mortuo habetur. l. nobis. C. de  
Episc. s. sunt nonnulli. 16. quæst. 1.  
§. illud. de mon. quod obtinet  
quoad bona, præsertim in  
Gallia. Bened. in verbo, Mor-  
tuo, in princ. num. 302.

Præterea regulatiter † legi-  
timia non debetur viuo paten-  
te. At † in quibusdam casibus  
debetur viuo patre, vt in hac  
specie. Alter casus est in dote.  
l. Pomponius fam. ericifl. qui libe-  
ros. de ritu nupt. Bart. in l. obli-  
gamur. de actio. Item in filio  
Iudæi ad fidem conuerso. l. co-  
gnouimus. C. de heret. Item si  
statuto id caueatur, maximè  
pro filij condemnatione. Cyn.  
& Bald. in l. si qua p̄na. de his

qui sunt sui. Bald. in l. lex Cornelia. de vulg. & in rub. C. res inter alios. & in l. 1. C. de filiis famili.

8. Sed si non sit statutum, queritur † an pater cogi possit repræsentare legitimam filij, & soluere pro eius condēnatione tā in ciuilibus, quām in criminalibus causis. Et putant quidam non posse. gloss. & Panor. in cap. 2. de del. puer. Specul. de sent. exec. vers. quod si filius. Bart. in l. 1. §. si impuberi. de collat. Bald. in d. l. si qua pœna. ff. de his qui sunt. Dècius consil. 438. Imò nec quatenus 9. est in † peculio pater damnari potest siue de profectitio, siue de castrensi, siue de aduentitio agatur. De profectitio constat ex l. 3. §. sed utrum de minor. Bart. & DD. in l. si finita. §. de vestigalibus. de damno inf. Iason in §. actiones. de aet. Peculium enim profectitium est in bonis patris. l. certum. vbi gl. C. fam. De aduentitio Boér. decis. 7. Modò tamen patri queratur vsusfructus, quo pater priuari non debet filij delicto. Si verò vsusfructus patri non cōpetat, nihil impedit quin pater illud præstare debat, quia filius potest illud liberè alienare. §. 1. Nou. vt licet matri. Ergo & delinquendo. argum. A Imperatores. de in-

re fissi. Quare in castrensi peculio verius est nouo iure publicatis bonis filij castrense peculium publicatis Rom. in d. §. si de vestigalibus. In eo enim peculio filius habet plenum ius, & fungitur vice patris fam. l. 2. ad Macedon. Nec obstat l. 3. C. de bon. proscriptum enim pater occupabat bona filij iure peculij. l. 2. de castrensi peculio. At nouo iure filius in peculio castrensi habet heredem ab intestato §. 1. in Nou. de hered. que ab. Ideo fiscus tanquam herès in eo peculio succedit. l. 2. C. ad l. Iul. de vi publ. eaque opinio vñ forensi recepta est.

Tamen quod ad hanc questionem attinet, si † filius nullum habeat peculium, licet iudici damnare parentem ut multam filio irrogatam luat, ubi subest aliqua causa: vt quia filius diu in carceribus fuit detentus, vel pœnā pecunaria, ob defectum solutionis in corporalem commutanda est. Tunc enim ne filius in squatore & sordibus moriatur, vel corporis aut honoris iacturam patiatur, pater cogi potest ad legitimam præstandā. Primò per Auth. si captiui. C. de Episc. ibi, eadem pœna est parentum si redemptorem, &c. quæ Auth. et si de captiuis ab hostibus loquuntur.

tur, ad eos tamen, qui pro criminis in carcere detinuntur, protrahi potest. c. *sacrorum*. 12. q. 2. Mouet me secundò quòd pater cogitur filium alere ne fame pereat: at plerique squalore carceris pereunt, & ideo malam vocat mansionem Iuris. in l. item apud Labeonem. §. *questionis de iniur.* & species seruitutis dicitur. l. 2. de lib. hom. exhib. famæ etiam & honoris imminutio vita periculo comparatur. l. *insta. de manu. vind. I. queque infantis. de fide. lib.* & hanc sententiam sequitur Bened. in verbo, in eodem testamento. num. 215. Fernandus ad l. in quartam. ad l. *Falcid.*

## I A C. F E R R E R I V S.

**A**N bona eius qui ingressus est monasterium, statim deferantur successoribus ab intestato, vel hæredi, si fecerit testamentum; an vero mors naturalis expectari debet, vide Bened. verbo, *mortuo*, 1. num. 297. usque ad num. 303. & quod is qui monasterium est ingressus, habeatur pro mortuo, num. 302.

## Q V A E S T. LXXXIX.

*An pater qui bona sua dissipat cogi possit ut quedam se- cernat ac separat pro ali- mentis & legitima filio- rum.*

**V**N T qui putant patrem cogi posse. Bald. & Castr. in l. 2. C. si quid in fraud. patr. Bald. in l. 1. C. de inoffic. don. Socinus in fall. regul. 283. Castrensis & alij ad l. Imperator. ad Trebell. Iason in l. si con- stante ff. solut. matr.

Iason tamen contrarium sensit in §. item si quis in frau- dem. de act. Chaffan. tit des suc- ceSSIONS. §. 2. in verbo, du Trepas- sé. Vide fusè Caccialupum ad l. frater à fratre. de cond. indeb. Dux ad l. fin. si quid in fraud. fusè.

## I A C. F E R R E R I V S.

**V**Ide Charundam in me- mor in verbo, *Filius.*

## QVÆST. XC.

*An hæretici sint ad fidem cogendi.*

## S V M M Æ R E R V M.

1. *Non esse religionis religionem cogere.*
2. *Abiuratio hæresis.*
3. *Hereticorum pæne, cum num.  
4. 5. 6. & seqq.*
7. *Epilogus.*

 **O**NSTANTINVS li-  
bertatē dederat Arrio  
cœtus cogendi , sed  
id factum fuit ante Conci-  
lium Nicenum; eo verò Con-  
cilio absoluto, idem Constan-  
tinus Arrianos eorūmque  
fautores damnauit , & diuinæ  
pietatis hostes declarauit , &  
libros cōburendos declara-  
uit. *I. damnato. C. de heret.* Ni-  
ceph. lib. 8. cap. 25. Non dissimili etiam exemplo Theodo-  
sius , quamvis ante coactum  
Concilium Constantinopol. Nouitianis potestatem fecerit conuentus suos ineundi extra mœnia ciuitatum. Nihilominus tamen post Concilium Constantinop. idem cōdidit legem *omnes vetite. C. de*

*heret. Quod verò spectat ad l.*  
Valentinianam,cuius initium  
est, *damus, l. vlt. subtit. de fid.*  
*Cath. in C. Theod.* quæ dat li-  
centiam colligendi iis qui  
Ariminensis Concilij decreta  
sequebatur.ca lex mala fide  
Theodosio tribuitur. Et sanè  
tantum abest ut Theodosius  
liberos conuentus illis permi-  
serit qui Concilij Ariminensis  
decreta tutabātur,quin etiam  
lege lata damnat. *I. 5. de heret.*  
*in C. Theod.* In quo pro *hæreticis*,  
statutum fuerat dicere *hæreticos*.  
Vide ad hanc rem Niceph.lib.  
12.c.2.3.4.

*1. Non defuerunt † qui cen-*  
suerunt non esse religionis  
religionem cogete,vt ait Ter-  
tull.lib.ad Scapulam,&c,vt Cas-  
siodor.refert , neminem co-  
gendura credere inuitum. Vi-  
de August. in epist.48.ad Vin-  
centium. epist.50.ad Bonif. epist.  
68. ad' Isnuarium. August. in  
epistol. ad Bonifac. scribit , hæ-  
reticos usurpare solitos in  
eorum sententiam Terentia-  
num dictum , pudore & li-  
bertate liberos retinere satius  
esse quam metu. Videtur præ-  
terea liberum non esse eius-  
modi coactione violari arbitrium;  
nihilominus tamen si  
rem scrutemur penitus , cer-  
tum est sanctos Patres in eam  
sententiam conuenire, à Prin-  
cipe

cipe nullam debete fieri potestatē liberam in errorem suis subditis, quam isti vocant honestō verbo *conscientiam*, quin pōtiū sentiunt potissimum officij Principum partem in eo esse positam, ut suos ad Ecclesiā Catholicā per vim compellant, improborum verò obstinationem puniant. D. August. pluribus locis fatetur se initio censuisse neminem ad vnitatem Christi cogendum, sed verbo agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum: ne, inquit, factos Catholicos habcremus, quos apertos hæreticos noueramus. Sed cùm maturiori consilio & diligentia acutiori rem considerasset, edoctus experientia sententiam mutauit, ut idem author est locis citatis, & in suis retractationibus: atque inter varia vnius generis exempla, multiplicēsque euentus, scribit de Hippone ciuitate sua, quæ cùm tota esset in parte Donati ad vnitatē Catholicā legum imperialium metu conuersa, ita hæresim Donatistarū affectasse, ut hæresis videretur in eam nunquam pedem intulisse, & id pluribus ciuitatibus contigisse, quarum ciues fatebantur se effectos fuisse tardiores, quominus ad Ecclesiam

Catholicā rediissent, eo quod nati & educati essent vigen-te hæresi: nonnulli quidem se prohibitos pudore & metu, ne probro & conuiciis lacesserentur; alij neglectu veritatis indagandæ, quidam eorū confortio & conuictu, à quibus & vitæ discrimen ipsis imminebat, & fortunarum extremum periculum, si fidem catholicam palam cognouissent, qui omnes post legum Imperialium promulgationē dicebant, Deo gratias, qui vincula nostra dirupit, & nos ad vinculum pacis transtulit, quod hodie in oppidis ab hostibus fidei occupatis versantur, qui extremo tenentur desiderio redeundi ad Ecclesiæ gremium, & liberum Sacramentorum Ecclesiasticorum usum, qui timore ne id aggredi audeant, perterrentur, ne si vel unum verbum pro fide Catholica proferant, & ipsi, & eorum domus funditus euertantur; quis est tam dæmens, inquietebat S. August. qui negat istis debuistè per iussa imperialia subueniri: ut de tanto malo eruerentur, dum illi, quos timebant, timere coguntur, & multa in eo genere. Iam verò quod hodie esse censendum est, iure merito dicere debent, Deo gratias, qui huius

huius edicti virtute in viam & portum salutarem felici regressu reuerterentur. — Felix necessitas, aiebat August. quæ ad meliora compellit. Tertullianus in eam quoque sententiam iuit contra Gnosticos, ad officium, inquit, hæreticos compelli, non illi dignum est, duritia vincenda est, non suadēda. Quod autē ex eo alatum est ad Scapulā, non esse religionis cogere religionem, ad Iudeos & Gentiles referri oportet, qui fidem nunquam suscepérunt, nec per vim agendi sunt ad religionem Christianam, ut decretum est Concil. Tolet. I V. Qui verò Christianam professionem sunt amplexi, de sacro lauacro initiati sunt, cùm ab Ecclesia descíauerint, ad eam omni iure compelli debent, ad quos sanè, D. Thoma authore, refertur illud Luce: *Exi in vias & sepes, & compelle intrare, ut impleatur domus mea.* ad Terentij testimoniū; quanquam nomen authoris illius indignum responsione in re tanta efficiat August. tamen illud accommodatissimè refellit eiusdem authoris sententia, *ta nisi malo coactus, recte facere nescis.* Quia in re notanda est authoris eiusdem nostri temporis impun-

dentia, qui per Iudibrlum Augustinum reprehendere non est veritus; quod hæc sententia, vt inquit ipse, nusplam apud Terentium reperiatur atque in quibusdem Augustini editionib. in margine extat hæc obseruatio. Miror vnde hoc est in Terentio: in quo tamen versus leguntur expressi, *malo coactus qui suum officium facit dum sperat fore clam, rursus ad ingenum reddit.* Præterea quanquam, codem authore Augustino, meliores sunt quos dirigit amor, plures tamen sunt quos corrigit. Quod verò de libero arbitrio dictum est, quod Deus ipse homini inseruit, idem August. contra Cresconium, contra duas epistolas Gaudentij, & ad Bonif. coëuntem respondet, quod datum est homini liberum arbitrium quando creatus est, vt si esset malefaciēs, fieret & patiens. & alibi: *Deus dedu homini liberam voluntatem: at nec bonam infructuosam, nec malam voluit est impunitam.* & rursum alio loco: *Cur cùm datum sit diuinus homini liberum arbitrium, adulteria legibus puniuntur, & sacrilegia permitiuntur: an fidem non seruare leitus est, animam Deo, quam faminam vivere?* Ceterū codē Rex edito iis qui ab Ecclesia descíauerint, permit

permittit ut errore suo agnito ad eandem reuertantur , ante sextum abhinc exactū mensēm. Ecclesia nemini claudit gremium , nec vsquam , ut Theodoretus dicere solitus est , in miseria debet intuocatum religionis deesse subsidium : nam & omnibus conuersis, ait Ambrosius, pollicetur venia: nobis igitur ipsorum ad veritatem redditus in maximis optatis esse debet, nec minorem afferre voluptatem, quām ouis quā perierat reperta suo opilioni : aut filius prodigus patrifamilias ad eūdem reuersio. Ad nos pertinet redeuntes omni lenitate suscipere. Omnes , inquietab Athan. ad Antiochen. qui vobiscum pacificè agere volunt, qui ab Arrianis redierunt , elicite ad vos, eosque ut patres assumite , & ut magistros & tutores recipite. In primisque cautio adlibenda est, ne illis suum errorē pristinum probroobiiciamus, qui ex animo & sine simulatione ad nos redierint, & quorū mens sanata est. Quod Deus in Len. memorat, *Si mortuus fuerit inter vos aduena, ne exprebretis ei, sed sit inter vos quasi indigena.* Legē XII. Tab. Sanatibus, quōd hostibus Sanates, authore Festo, erant, qui cūm defecissent

à Romanis , redierant in amicitiam , quasi sanata mente. Veruntamen diligentissimè perspici oportet , ne in ea re ipsis aliqua subsit mentis fāctio, multo siquidem plus nocet falsus Catholicus , quām si verus appareret. Iste sunt vulpes illæ parvulæ , quæ demolitæ sunt , ac indies Galliam demoliuntur : quamobrem D. Basil. præcipit *in epist. ad Episcopos* , vt qui se resipisci dicunt , suam resipiscētiā scriptam demonstrent. In Synodo VII. Basil. Episcopus Ancyrae constitutionem laudat canonicē traditam à sanctis Episcopis , & sanctis uniuersalibus Synodis , vt qui ab aliqua hæresi reuertuntur ad orthodoxam fidem , debeant hæresim suam & fidem Catholicam profiteri. Quod etiam decernitur *in epistola Conc. Ephesini ad Nestorium Episcopum Constantinop.* Olim vero apud maiores nostros mos fuit, ut hæresis in Episcoporum Concilio abiuraretur. Verū deinceps, quia Concilia Prouincialia prius cogi solebant, cōstitutum est , ut coram Episcopis fieret abiuratio. cap. ad abolendam. §. quia vero de heret. Abiurationis † vero formula exarata legitur *in can. Ego Bereng. de consecrat. dist. 2.*

& in can. quoties. 1. quæst. 7. Iam autem Inquisitores fidei alia vtuntur formula, quæ ex-tat apud Alfonsum à Castro l. 1. de iusta heret. punit. cap. 24. Eiusdem editi authoritate eos Rex iubet, qui ante sex-tum mensem abhinc elapsum ad fidem Catholicam non re-dierint, regni finibus excede-re; idque iustissima de causa. Quorum cùm separata est re-ligio, ait Hicron. *in comment. in Matth.* separari debet & vi-ta. Nullus siquidem fidus af-fectus est, quorum diuersa est fides. Apostolus iubet hæreti-cum hominem deuitari, ve-tatque cum eo cibum capere. D. verò Ioannes cùm Che-rinthum in balneis offendis-set, repente egressus est, suos cohortatus comites, ut quām primū illinc discederent, ne, inquit, balnea corruant, nōs-que opprimant, si Irenæo, Hie-tonymo & Bernardo credi-mus, in quadam ep. Ecclesiæ historiæ Eusebij.

3. Quod t̄ si, quæ pœnæ jam olim in hæreticos sint consti-tutæ, disquirendum est, istam mitissimam esse omnium per-spicuum est, atque ipsos hæ-reticos eo maiorem occasio-nem nactos, qua & regiam agnoscant erga se clemen-tiam, eāmque in suam vtilita-

tem conuertant, cùm potissi-mū illis cōcessum sit, vt dis-cedentes è regno suis faculta-tibus potiantur, atque de iis statuant pro suo arbitratu.

Constantinus † bona hæ-4. reticorum vñā cum locis de-stinati cōcessum sit, vt colligi potest ex duabus epistolis D. Au-gust. & ex Elisebio *de vita Constantini*, & ex epistola Constantini, quæ exarata legi-tur apud Nicephorum.

Theodosius † Magnus mul-5. Etam decem librarum auti tantū in hæreticos initio di-xerat, authore D. August. in duabus epistolis, & Vistore de VVandalica exequitione, quam D. August. contra Cre-sconiu Grammaticum aura-riam pœnam appellat. Quem-admodum ob eādem causam in bonis authoribus legitimus negotium aurarium. Verūm deinceps in eosdem hæreticos decreuit, & quibusdam exti-luum & ignominiaz notant, vt perspicuū est ex Sozomeno, & plerisque legibus à Theodo-sio latis *in C. Theodosiano*, quas eius filij Arcadius & Honorius confirmārunt.

Theodosius † secundus & 6. Valentinianus tertius necis sē-tentiam tulerunt contra Ma-nichæos, & alios hæreticos de-portatione

portatione damnarunt, & bona ipsorum suo fisco adiudicarunt, ut constat lege Arrianii, quæ est in Codice Iustiniani. quæ lex cognita non fuit D. August. qui *in epist. ad VVicellum* ostendit eidem Dulcito quod nullum ius gladij in hæreticos ullis legibus accepérat, neque Imperialibus constitutis præceptum, ut necarentur; quanquam ea lex condita fuerat Felice & Lauro Consulibus anno 428. cùm D. Augustinus è viuis excesserit ann. 430. Augusto mense. Si verò à prophanis authoribus testimonia perenda sunt, extra controvërsiam est impios homines suæ impietatis pœnas, ut testatur Polliux, Iuliste. Eadē Cicero, Plutarchus, Diogenes, Laertius & Cyrillus aduersus Julianum scribunt, quæ ob eandem causam acciderunt Socrati, Dragoræ, Pythagoræ, Alcibiadi, Vericli, Anaxagoræ & Theodoro, qui omnes neglectæ religionis causa' postulati fuerunt, quāmque Aristoteles meruerit, qui Athenis fugit, ne Atheniensibus peccarēt in Philosophiam. Eodem edicto ipsorum ministri, & cōcionatores à ceteris pœna secernuntur, quod non sit sine exemplo, siquidem

Theodosius, qui ad librarum aurearum pondo decem multasset Donatistas, constituerat in eorum Episcopos & ministros exilijs pœnam, ut meninit Augustinus ad Bonifacium. Marcianus Imperator in lege quadam in Cod. Iustiniani inserta constituit, docentes ultimo supplicio coercendos, audientes pecunia, seruantes verò deportatione. D. Hieronym. contra Luciferianos scribit constitutum fuisse in Synodo Alex. ut hæretici penitentes sociarentur Ecclesiæ, exceptis hæreticis quos error excusare non potest. qua de re & plerisque similibus breuitate temporis coactus diutiū non insistendum existimo.

Hoc t̄ solū addam sectæ recentioris hæreticos iustissimam nactos occasionem agendi gratias Deo & Regi, eo si quidem munere factum est, ut post tam diuturnum naufragium, post tot ac tantorum flagitorum spurcitiem, quæ se tam turpiter fecerunt, post tot & tam graues errores, quibus tam nefariè lapsi sunt, nihilominus reditus in Ecclesiæ Dei, id est, in salutis portum omni sublato impedimento tam facilis patefiat. Nec minori sanè beneficio Catho-

Ilici hoc edicto afficiuntur, quibus nihil antiquius, nihil optabilius est, quam ut videant Ecclesiam Gallicanam in pristinum suum splendorem, & dignitatē restitutam, & pacem stabilem, quam nulla ratione sperare possunt quam legis huius exequutione, ut D. Ambr. loquitur de ciuitate Constantinopolitana, cùm ait, quandiu venena Ari-anorum suis fouebat clausa visceribus, bellis inquieta, intus armis circusonabat hostilibus, postea verò quam fides exules abdicauit, hostem ipsum quem semper tremere consueuerat, deditum vidit, morientem obruit, sepultum possedit. Eodem modo quandiu Gallia venena hæreticorum suis fouit inclusa visceribus, cōtinuò inter arma penè expressa iacuit. Nostrum itaque est ut Deo supplices adoluamur, & crebris ab eo precibus contendamus, quo Regi ob hanc voluntatem suam Christianissimam, & omnī dignissimam commendatione, diutissimam & feli-cissimam vitam largiatur: postremò ut nos hoc beneficio frui det aeternū. Amen.

## QVÆST. XCI.

*De hæreticis, an collegio illo-rum & singulis legari, vel relinquere posse: an liceat eis congregations facere, tem-pla habere: an sint toleran-di; & quid de Iudeis.*

## S V M M A R E R V M .

1. *Hæreticorum collegio nihil relinquere posse; nec etiam collegio Iudeorum. num. 7. an verò singulis eorum, vide num. 14. & 19.*
2. *Hæreticorum collegia illici-ta; & num. 4.*
3. *Conuentus illorum interdicti; & num. 5.*
6. *Hæreticorū viuendi licentia.*
8. *Iudeorum licentia degendi in orbe Antiocheni.*
9. *Illorum secta damnata, & iura eis concessa abrogata.*
10. *Iudeorum conuentus prohi-bitii.*
11. *Iudei Hierosolymis expulsi.*
12. *Intellectus l. generaliter. §. eos. ff. de decur. cum l. spa-donem. ff. de excus. tutor.*
13. *Iudeos hodie omni honore priuatos, nec ad tutelam Christianorum admittendos.*

15. *Vtrum*

15. *Vtrum Paganis singulariter relinqui possit; an institui, num. 18.*
16. *Iudei quare toleretur a non-nullis Principibus.*
17. *Eiecti ex Gallia.*
20. *Iudaorum secta damnata.*
21. *Conuersi ad fidem; vel nati ex Iudeis.*
22. *Marrani qui; & curita di-eti num. 23.*
24. *Marrani an a successione, vel dignitate arcendi.*
25. *Proselityi qui.*
26. *Electi, & aduenae dispersio-nis qui.*

- A E R E T I C O R V M**
1. **H**ec † Collegio nihil legari vel relinqui potest. *L. Arriani. C. de heret.* nam singulari beneficio Constantini indultum est legata & hereditates Ecclesiis relinquere, priuilegia vero, vel quæ religionis ratione indulta sunt, Catholicæ tantum legis obseruatoribus prodesse oportet: hereticos autem non solum his priuilegiis alienos esse decet, sed & suppicio affici, ut idem Constantinus scripsit. *L. 1. C. de heret.*
  2. Deinde † hereticoru Colle-gia illicita sunt, & a Christianis Imperatoribus plenissime vetita, praesertim a Constantino, qui lege lata templ

ipsorum, si modò templo appellare conuenit, dirimi mandauit, dirutaque Ecclesiis tradi.

Conuentusque † siue collectas nedum in publicis, sed & in priuatis ædibus omnino prohibuit. Euseb. lib. 3. de vita Constant. ad finem. Sozomen. lib. hist. Eccles. 2. cap. 30. nec non a Theodosio. l. 2. C. de summ. Trinitat. & fide Catholi-ca. quæ quidem constitutio a Theodosio edita fuit virginete Magno Amphiliocchio, qui cum initio non impetrasset ut Atrianorum conuentus & Collegia in urbibus prohibe-ret, tandem obtinuit eam legem, qua Theodosius conuentus omnes Arrianis inter-dixit. Niceph. lib. 12. cap. 9. Sozom. lib. 7. Theodoret. lib. 9. hist. tripart. cap. 25. Extat & in eandem sententiam Iustini Imperatoris constitutio, † qua 4. hereticci Collegia facere ve-tantur, alioquin ultimo sup-plicio puniuntur, quæ exarata est ab Antonio Augustino Episcopo Ilerdensi, viro eruditissimo, in collectione Gracar. constitut. sub titulo, de heret. Ex-tat etiam & Iustiniani consti-tutio Nouella 132. de interdi-ctis collegiis hereticis.

Legimus Gaynam copia-rum militarium decem ab

Arcadio postulasse templa intra urbem Constantinopolitanam Arrianis dari. quod cum non impetrasset , Arcadio acre & magnum bellum intulit : tandem pace firmata , Gaynas retenti facinoris magnitudine clatus, iterum Ecclesiam vnam intra urbem Arrianorum nomine ab Arcadio postulauit. qui cum D. Chrysostomum consuluisset, suasusque ab eo esset Imperio potius cedere, quam per impiciatem ædes Dei prodere , Arriano considerate constantérque negauit : quare cum Gaynas rursus arma supplesset, vixus est & caesus , eiisque caput execatum Constantinopolim delatum est. Nicephor. lib. 13. cap. 5. & 6.

Non me latet Constantium quandoque Arrio conuentus cogendi potestatem dedisse: Theodosium quoque Macedonianos & Nouatianos conuentus permisisse: Gratianum etiam initio Imperij editisse , ut quam quisque vellet religionem proficeretur, conuentusque Ecclesiasticos liberè omnes celebrarent , præter eos, qui Manichæi , Photini & Eunomij scètè essent. Theodosium præterea & Valentianum lege lata, quæ etiamnum legitur in Cod. Theodosia-